iſte propter amore nominis Domini, toto corpore grauibus ſagitis horridus,

& medullitus asperitate tormentorum dilaniatus, in confessione patienter perſtitit,

quam ad vltimum, accepta capitali ſententiā, finiuit. Cuius corpus ita truncum & acu-

leſis

Caput ei
amputatur.

Cap. 11.

DE S. EADMUNDO REGE ET MARTYRE.

511

Capit oius
fancissimū
impj illi in
ciunt,

leis hirsutum felinquentes, cum suo authore Dani ministri diaboli, illud caput san-
ctum, quod non impinguauerat peccatoris oleum, sed certi mysterij sacramentum;
in sylam, cui vocabulum est Hagilefdun recedentes absportauerunt, ac inter densa vepres abij-
veprum fructu longius proiectum oculuerunt, id omni sagacitate elaborantes, ne à
Christianis, quos vix paucos reliquerant, sacratissimum corpus martyris cum capite,
pro tumulatum modulo honeste traduceretur sepultura. Huic autem spectaculo tam
horribili quidam nostræ religionis delitescendo interfuerunt, quem subtractum, ut credi-
mus, paganorum gladijs, diuina prouidentia ad manifestandum huius rei indaginem
referuauit, sic et omnino ignorauerit, quid de capite factum esset, nisi quod cum eo
carnifex Danos interiorem sylam petere conspexit.

Quamobrem quantulacunque reddita Ecclesijs pace, cœperunt Christiani de la-
tibus consurgere, diligenti inquisitione satagentes, vt caput sui Regis & martyris in-
veniunt reliquo corpori vnirent, & iuxta suam facultatem condigno honore recon-
derent. Siquidem paganis abeuntibus, & depopulationi quoquo locorum operam
dantibus, illud corpus sanctissimum adhuc sub dio positi, facilius est repertrum in eo-
dem campo, ubi Rex occubuit, cōplete cursu sui certaminis. Quod, propter antiquam Inuictio eas
beneficiorum memoriam, & ingenitam Regis clementiam, populi vndique gratitudo portis eius,
confluentes, cœperunt mœsto animo grauiter ferre, quod caruissent tanta corporis
portione. Quorum animis superna inspirauit benignitas, postquam audiérunt illius
verba villa, qui tanta visionis, vt dictum est, particeps adstiterat, vt collecta plurimo-
rum multitudine, quaquaversum per inua syluam experientur, si ad id loci deue-
nire contingeret, quo viri sancti caput iacéret. Pro certo etenim omnibus verè sapi-
entibus inerat, quod aliena seclæ cultores inuidendo nostra fidei, sustulissent caput
martyris, quod non longius intra densitatem saltus abscondissent, aut vili cæspite ob-
rurum, aut auibus & feris deuorandum. Cumque initio consilio omnes pari affectu
ad concurserent, decreuerunt vt cornibus vel tubis ductilibus singuli contenti es-
sent, quatenus circuncircà peruagantes, vocibus aut tubarum strepitu sibi mutuo in-
nuerent, ne aut iuistrata repeterent, aut non iuistrata deserenter. Quod vt factum est,
res dicta mirabilis & seculis inaudita contigit. Quippe caput sancti Regis longius re-
motum à suo corpore, prorupit in vocem absque fibrarum opitulatione, aut arteria-
rum præcordialium nunc. Velpillonum sanè more pluribus pedetentim inua perlustrantibus, cum iam posset audiri loquens, ad voces se inuicem cohortantiū, & vpo-
tēfocij ad socium, alternati clamantium, Vbi es? illud respondebat, designando lo-
cum, patria lingua dicens: Her, her, her: quo d'interpretatū Latinus sermo exprimit:
Hic, hic, hic. Nec vñquam, eadem repetendo, clamare destitit, quoād omnes ad se per-
duxit. Palpitabat mortuæ lingua plectru intra meatus fauci, manifestans in se Ver-
bigera magnalia, qui rudentiæ humana compegit verba, vt increparet prophete- Num 22,
te insipientiam. Cui miraculo rerum conditor aliud annexit, dum cælesti thesauro
infinitum custodem dedit. Quippe immanis lupus eo loci diuina miseratione est re-
pertus, quillud sacrum caput inter brachia complexus, procumbebat humi, excubi- Aliud haud
as impendens martyri. Nec sibi depositum permisit lædere quamquam bestiarum, vulgare mi-
raculum.
quod inuolabile, solentius prostratus, oblitera voracitate, seruabat attentiū. Quod
stupefacti videntes qui confluxerat, beatissimum Regem & martyrem Eadmundum,
illi viro defideriorum iudicauerunt ineritis similem, qui inter esurientium rictus leo. Dan. 6. &
num, illæsus spreuuit minas infidantium.

Item capi-
tis.
Nota illu-
stre inpri-
mis mira-
culum.

Afflumentes ergo vñanimi deuotione quā inuenierant inæstimabilis precij marga-
ritam, cum profusis p̄ gaudio lacrymarum imbris, retulerunt ad suum corpus,
benedicentes Deum in hymnis & laudibus, prosequente vsque ad locum sepulcri lu-
po, earundem reliquiarum custode & baiulo. Qui eis à tergo imminens, & quasi pro
perditu pignore lugens, cum neminem etiam irritatus laderet, nemini importunus
existeret, nota dilectæ solitudinis secreta illæsus repetit: nec vltérius in illis locis lu-
pus, specie tam terribilis, apparuit. Quo tandem recedēte, cum summa diligentia &
omni sagacitat studio aptantes, quibus creditum est, caput corpori sancto, pro tem- Sepultura
pore tradidérunt utrumque pariter iunctum competenti mausoleo. Quo loco eriam, eius.
edificata vili opere desuper basilica, multis annis requieuit humatus, donèc sedatis
omnino bellorum incendijs, & valida tempestate persecutionis, cœpit respirare reli-
giofa pietas fidelium, crepta de pressuris tribulationum. Que vbi tempus opportunum

Vv 4 inuenit,

PRIUS

RVIII
5

NOVEMBER.

512

inuenit, deuotionem, quam erga beatissimum Regem & martyrem Eadmundum habuit, operum exhibitione multipliciter propalauit. Idem nanque sanctus sub vili regio sanctificatae domus, cuius esset apud Deum meriti, crebris manifestabat miraculorum signis. Quibus rebus permota eiusdem prouinciae multitudo, non solum vulgi, sed etiam nobilium, in villa regia, quæ lingua Anglorum Bedrice sive cord dicitur, Latina vero Bedrici curtis vocatur, construxit per maximam miro ligneo tabula tu ecclesiam, ad quam eum, ut decebat, transstulit cum magna gloria.

Miracula ad tunulæ sancti regis. Curtim, pro chorte. Cap. 14. Praeclarum in primis miraculum. Riga, pro linea.

Sed mirum dictu, cum illud preciosum corpus martyris putrefactum putaretur ob diuturnum spatium transacti temporis, ita sanum & incolore est repertum, ut non dicam caput redintegratum & compaginatum corpori, sed omnino in eo nihil volneris, nihil cicatricis apparuerit. Sicque cum reuerentia nominandus sanctus Rex & martyr Eadmundus, integer & viuenti similimus, ad prædictum locum est translatus, vbi adhuc in eadem forma expectat beatæ resurrectionis gaudia repromissa. Tantum in eius collo, ob signum martyrij, rubet vna tenuissima riga in modum fili coccinea, sicut testari erat solita quædam beatæ recordationis foemina, Oſuuen vocabulo dicitur: quæ paulo ante hæc nostra moderna tempora, apud eius sacerdos sanctum tumulum ieiunijs & orationibus vacans, multa transigit annorum curricula. Cui venerabilis foemina aut diuina reuelatione, aut nimia deuotione mos inoleuit, ut patefacta

ecclesiæ cresceret: beati martyris sepulcro, quo tannis in Dominica cœna eius attondendo præcederet, capillos & vngues. Quæ omnia diligenter colligens, & in capella recondens, non neglexit quandiu vixit, excolere mira affectione, posita super altare eiusdem ecclesie, vbi adhuc reseruantur debita reverentie.

Cap. 15. Sed & beatæ memoriae Theodredus, eiusdem prouinciae religiosus Episcopus, qui propter meritorū prærogatiuam Bonus appellabatur, quod de incorruptione sancti Regis diximus, tali ordine est expertus. Cum, ut narrare adorsi sumus, prefato loco, martyris tumulationi congruo, à quibusq; religiosis multa conferrentur donaria, & ornamenta in auro & argento preciosissima: quidam malignæ mentis homines, omnes boni immemores, aggressi sunt sub nocturno silentio eandem infringere basilicam latrociniandi studio. Fuerunt autem octo, qui absq; vila reuerentia sancti, deuereant sati facere sua vesana voluntati, rapiendo furrim omnia, quæ cuncte inuenientib; utilia intra eiusdem monasterij septa. Vnde sumptis machinis & quibuslibet vñtilibus, quibus ad id perficiendum habebant opus, quadam nocte aggrediuntur premitatum facinus, & stantes in atrio ecclesie, diuerso conatu vñlq; instat conceperè nequitia. Quorum alius scalam postibus applicat, ut per insertam fenestræ se ingeatur: alius cum lima aut fabrili malleo instat seræ aut pessulo: alij cum vangis & ligonibus suffosionē parietis machinantur. Sicque disposito opere, cum singuli certimi insidunt pro virium facultate, sanctus martyris eos ligat in ipso suo conamine, ut nec pedem loco possent mouere, nec arreptum officium deserere: sed alius cum sua scala pendere sublimis in aëre, alius palam incurvus fessor fieret, qui ad id operis suius venisset. Intererat quidam matriculariorum, qui intra basilicam iacebat, somno excitus, lecto procumbebat inuitus, quem martyris potentia suo conatu vinxerat, nō suis obuiis factis mirabilibus sonus fragoris creber, custodis pulsaret aures interiulus. Sed quid dicam, non posse surgere, quando nec in vocē poterat erumpere? Tandem manū adhuc persistentes fures in cœpro opere, comprehendens à pluribus, traduntur vinculis arctioribus, & tandem prædicti sancti Episcopi Theodredi iudicio subduntur. Qui in præmeditatus sententiam dedit, quam se dedisse postea omni tempore vita sua pœnituit. Nam omnes simul iussit affigi patibulis, eō quod ausi fuissent atrium landi Eadmundi martyris furtiū ingredi, non reducens ad memoriam, quod dominus per prophetam admonet: Eos, qui ducuntur ad mortem, eruere n̄ cesses, factum quoquæ Eliisci prophetæ, qui latrunculos de Samaria pastos pane & aqua, remisit ad propriā, dicens Regi volenti percutere illico, quod non eos cepisset in gladio & arcu suo. Apostoli etiam præceptum, quod dicit: Secularia negotia si habueritis, contempnibiles qui sunt in Ecclesia, id est, viros seculares, constituite ad iudicandum. Vnde Canonum authoritas prohibet, nō quis Episcopus, aut quilibet de Clero, delatori fungatur officio: quoniam satis dedecet ministros vita cœlestis, assensum prabere in mortem cuiuslibet hominis. Quamobrem prædictus Episcopus in se reuersus, grauerter indoluit, & sibi pœnitentiam indicens, diutius se grauibus lamentis dedit. Quæ tandem peracta pœnitentia, populis suæ diœceseos mandat, mandando conuocat,

Pro. 24.

4 Reg. 6.

1. Cor. 6.

SU

conducando suppliciter persuadet, ut triduo nō ieiunio à se diuinæ indignationis iracundiam remoueant, remouendo auertant: quatenus sacrificio spiritus contribulati placatus Dominus, illi suam gratiam concederet, qua corpus beati martyris tangere & leuare audebat: qui licet tantis virtutibus florebat in mundo, vili tamen & sibi incongruo continebatur mausoleo. factumque est: & illud sanctissimi Regis corpus ante dilaceratum & truncum, ita ut iam retulimus, vnitum & incorruptum reperit, tegit, lauit, & rursum nouis & optimis vestibus indutum, ligneo locello reposuit, benedicens Deū, qui mirabilis est in sanctis suis, & glorioſus omnibus operibus suis.

Nec piget referre de quo dā magna potētia viro, Leofustano vocabulo, qui iuuenilis atratis impetu non refrenans, ad id flagitijs lasciuendo prorupit, ut sibi quādam singularis potētiae autoritate p̄cipet, ostendī corpus tanti martyris. Cumque in hiberatur a pluribus, maximā tamen à suis fidelibus, p̄ualuit imperium. Quoniam propter arrogatiā suā nobilitatis, omnibus erat terrori. Referato ergo locello, adstitit, adspexit, & eodem momento in amentiam versum, tradidit ilam Deus in reprobū fēsum: ac p̄cna sua didicit, quia p̄slumpfisset quod non licuit. Quod audītus pater eius, vir religiosus ad modūm, cui erat Alfgarus vocabulum, exhortat facinus flagitiosissimum, ac martyri gratias retulit, filiumque à se remouit. Qui tandem ad summam inopiam perductus, iudicio Dei vitam finiuit, à vermbus confunditus. Sicque sanctus Rex & martyr Eadmundus omnibus innotuit, non se esse inferiorem meritū Laurentij beati Leuita & martyris: cuius corpus, ut refert beatus pater Gregorius, cū quidam seu digni, seu indigni leuare volentes consiperent, contigit ut plētem ex eis ibidem subita morte perirent. O quanta reverentia locus ille dignus existit, qui sub specie dormientis tantum Christi testem continent, & in quo tanta virtutes sunt, & facta esse referuntur, quantas hac tempestate apud Anglos nūquam alibi audiūmus: quas ego breuitatis studio, p̄ttere, nē alicuius fastidiosi offendā incurrere iusto prolixior, credens ista posse sufficere, quae dicta sunt, ardentissimo desiderio eorum, qui p̄tter Deum huius martyris patrocinio nil p̄ferunt. De quo cōstat, sicut & de alijs sanctis omnibus, iam cum Christo regnabitibus, quod licet eius anima sit in celestigloria, non tamen per visitationem die noctūque longè est à corporis p̄sentiā, cum quo promeruit ea, quibus iam perficitur, beatæ immortalitatis gaudia. Nam dum in eterna patria ei iungitur, qui ubique totus est, de eo haber posse, quicquid habuerit & velle, p̄tter id solum, quod infatigabili desiderio concupiscit, ut per resurrectionem circundetur stola demutata carnis: quoniam tunc erit perfecta beatitudine sanctorum, cū ad id fuerit, Christo largiente, peruentum.

Sed de hoc sancto martyre estimari licet, cuius sit sanctitatis in hac vita, cuius caro mortua p̄fert quoddam resurrectionis decus sine sui labore aliqua: quandoquidem eos, qui huiuscmodi munere donati sunt, extollant Catholici patres sue relationis indiculo, de singulari virginitatis adepto priuilegio: dicentes quod iusta remuneracione etiam hic gaudent p̄tter morem de carnis incorruptione, qui eam usque ad mortē seruauerunt, non sine iugis martyrij valida persecutione. Quid enim maius sub charitate Christianæ fidei, quam adipisci hominem cum gratia, quod habet Angelus ex natura? Vnde diuinum oraculum quasi singulari quoddam dono re-promittit, quod virgines sequentur Agnum, quo cunq̄ ierit. Considerandum igitur, quis sit fuerit, qui in regni culmine inter tot diuitias & luxus seculi, semetipsum, calcata carnis petulantia, vincere studuit, quod eius ostendit caro corrupta. Cui humano obsequio famulantes, satagant illi ea placere munditia, quam ei perpetuo placuisse manifestant membra corrupta, & si non possunt virginico flore pudicitia, salem experta voluptatis iugi mortificatione. Quoniam si illa sancta anima inuisibilis & illocabilis p̄senta alicuius famulantium spurcitia offendatur, timendum est, quod propheta terribiliter comminatur: In terra sanctorum iniqua gesit: & ideō gloriam Domini non videbit. Cuius terrore sententia permoti, huius sancti Eadmundi Regis & martyris imploremus patrocinium, ut nos cum sibi dignè famulantibus expiat peccatis, quibus meremur supplicium, per eum, qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Hoc loco sequebatur Libellus de Miraculis S. Eadmundi Regis & martyris, sed alio, ut equidem sentio, authore: qui quod verbosior esset, & non pauca Libelli capita deessent, eum ob vitandam prolixitatem omisimus.

Corpus S.
Regis post
multa anno
rū curricula
inuenitur
vñitum &
incorruptū.
Psal. 68.

Cap. 16.

Temeritas
viri potestis
terribiliter
castigatur.

Lib. 3. Epis.
30. vbi dieū
tur omnes
intra decē
dies mor-
tuū.

Affumpto
corpo, p-
fecta erit
beatitudine
sanctorum.
Cap. 17.

Virginitatis
priuile-
gium.

Apoc. 14.

RIUS

LIBER
OBER
RVIII
5

DE SANCTO SYLVESTRO CAVILLONENSI
EPISCOPO, EX DIVI GREGORII ARCHIEPISCO-
pi Turonensis De gloria Confessorum, Cap. 85.

Nouēbr. 20.

Multi ægri
meritis fan-
cti Sylvestri
sanantur.

EATISSIMVS verò Sylvester Caullonensem rexit Ecclesiam: qui quadragintaduobus annis sacerdotio ministrato, plenus dicerum atque virtutum migravit ad Domnum. Habuit autem lectulū funibus subtilibus innexum, sub quo cùm semel atque iterum infirmi, sive quartanarii, iue varijs febribus oppressi, subderentur, statim virtute & initius indita sanabantur. Idcirco hic lectulus in ecclesiarium deportatus, simili virtute nitefecit. Multi enim (sicut oculis proprijs inspexi) abscessis de funibus illis paratis, in longinquum deferebant, ipsisque super infirmos locatis, sanitatis adesse beneficium contuebantur. Nam mater mea ab hoc decisam particulam vt puella à frigorijs febricitanti collo depe- di fecit, morbo exemplò depresso, puellam sanam adspexit.